QUARTO TERMO ADITIVO

Processo nº 08700.001871/2016-31

QUARTO
TERMO
ADITIVO  AO
CONTRATO  Nº
07/2016,  DE
PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  DE
DISTRIBUIÇÃO
DE
PUBLICIDADE
LEGAL,  QUE
ENTRE  SI
CELEBRAM  O
CONSELHO
ADMINISTRATIVO
DE  DEFESA
ECONÔMICA  –
CADE  E  A
EMPRESA
BRASIL  DE
COMUNICAÇÃO
S.A - EBC.

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA - CADE, AUTARQUIA FEDERAL, vinculada ao
Ministério da Justiça, criada pela Lei nº 8.884, de 11 de junho de 1994, com sede SEPN 515 Conjunto D, Lote 4, Ed.
Carlos  Taurisano,  CEP:  70770-504  -  Brasília/DF,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº  00.418.993/0001-16,  doravante
designado  CONTRATANTE,  neste  ato  representado  pela  Ordenadora  de  Despesa  por  Subdelegação,a
Senhora  LUANA  NUNES  SANTANA  ,  portadora  do  RG  28.153.792-6  SSP/SP  e  inscrita  no  CPF  sob  o  nº
221.509.228,94, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso II, alínea "b" da Portaria CADE n.º 460, de 29 de
dezembro de 2017, e a empresa EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A – EBC, empresa pública federal,
criada pelo Decreto nº 6.246, de 24 de outubro de 2007, nos termos da Lei nº 11.652, de 07 de abril de 2008, com
Estatuto Social aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária realizada em 28 de fevereiro de 2018, publicado no
Diário Oficial da União - DOU nº 62, Seção 1, páginas 3 a 8, em 02 de abril de 2018, de acordo com a Lei nº 13.303, de
30 de junho de 2016, vinculada à Secretaria de Governo da Presidência da República, por meio da Secretaria Especial
de Comunicação Social, nos termos do Decreto nº 9.660, de 1º de janeiro de 2019, com sede no Setor Comercial Sul,
Quadra  08,  Lote  s/n,  Loja  1,  1º  Subsolo,  Bloco B-50,  Edifício  Venâncio 2000,  na  Asa  Sul,  em Brasília/DF,  CEP
70333-900, inscrita no CNPJ/MF nº 09.168.704/0001-42, doravante denominada simplesmente CONTRATADA,neste
ato representada, nos termos do art. 62, inciso VI, do Estatuto Social da Empresa, por delegação de competência do
Diretor de Administração, Finanças e Pessoas da EBC, pela Assessora III, ANA CAROLINA ELLERES GUEDES,
brasileira, casada, contadora, portador da Carteira de Identidade RG nº 2681729 SSP - PA e inscrita no CPF/MF sob o nº
627.767.622-91, residente e domiciliada em Brasília-DF, conforme Ordem de Serviço da DIAFI nº 215/2019 e, por
Subdelegação de Competência dos atos da Presidência da EBC, pela Gerência Executiva de Comunicação, Marketing e
Negócios ao seu Gerente de Publicidade Legal, ANTONIO MARINHO DA CUNHA JUNIOR,  brasileiro, casado,
administrador, portador da Carteira de Identidade n° 540712- SSP/DF e inscrito no CPF/MF sob o nº 262.046.491-91,
residente  e  domiciliado  em  Brasília/DF,  conforme  Portaria-Presidente  nº  407/2019/EBC  e  Ordem  de  Serviço  nº
73/2019/EBC.  , resolvem celebrar o presente Termo Aditivo em consonância com a Lei nº 8.666/93, suas alterações e
mediante as Cláusulas e condições seguintes:

SEI/CADE - 0743813 - Termo https://sei.cade.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 3 11/05/2020 12:18

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1.  O  presente  Termo  Aditivo  tem  por  objeto  prorrogar  o  prazo  de  Vigência  do  Contrato  Originário  por  mais  12
(doze)  meses,  pelo  período  de  18/04/2020 a  18/04/2021  e  promover  a  supressão  sobre  o  valor  inicialmente  pactuado,
passando de R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais) para R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais)  conforme disposto dos
Art. 57, Inciso II e Art. 65, Parágrafo 1º e 2º, II, respectivamente, ambos da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

2.1. Fica estabelecido para o presente Instrumento o valor global estimado de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais),
para o período de sua vigência.

2.2. As despesas decorrentes da execução do presente instrumento correrão à conta da dotação alocada no elemento de
despesa 3.3.91.39.90, subordinada ao Programa de Trabalho nº 109746, da Unidade Orçamentária nº 303001 do Orçamento
Geral  da  União  para  o  exercício  financeiro  de  2020,  comprometida  na  Nota  de  Empenho  nº  2020NE800210  e  seus
respectivos reforços.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

3.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato deste Instrumento na Imprensa Oficial até o 5º (quinto) dia
útil do mês seguinte de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais Cláusulas e condições do Contrato Original que por este Termo Aditivo não
foram alteradas e ou modificadas.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado conforme, as partes, por seus representantes
legais, firmam o presente Termo Aditivo pelo meio eletrônico (Resolução nº 11 de 24 de novembro de 2014), para um só
efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO MARINHO DA CUNHA JUNIOR, Usuário Externo, em 15/04/2020,
às 16:12, conforme horário oficial de Brasília e Resolução Cade nº 11, de 02 de dezembro de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Ana Carolina Elleres Guedes, Usuário Externo, em 15/04/2020, às 16:12,
conforme horário oficial de Brasília e Resolução Cade nº 11, de 02 de dezembro de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Luana Nunes Santana, Coordenador-Geral e Ordenador de Despesas por
Subdelegação, em 15/04/2020, às 16:56, conforme horário oficial de Brasília e Resolução Cade nº 11, de 02 de dezembro
de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Reis Alves de Oliveira, Testemunha, em 15/04/2020, às 16:59,
conforme horário oficial de Brasília e Resolução Cade nº 11, de 02 de dezembro de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Antônio Clóvis Melhor Galvão dos Santos, Testemunha, em 17/04/2020, às
17:23, conforme horário oficial de Brasília e Resolução Cade nº 11, de 02 de dezembro de 2014.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩp://sei.cade.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0743813 e o código CRC FD875753.

SEI/CADE - 0743813 - Termo https://sei.cade.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 3 11/05/2020 12:18

Referência: Processo nº 08700.001871/2016-31 SEI nº 0743813

SEI/CADE - 0743813 - Termo https://sei.cade.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 3 11/05/2020 12:18